- 
- 3 *relegarat*: cf. Liv. VII, 4, 4, waar verteld wordt, dat M. Pomponius de tribuun de dictator L. Manlius Imperiosus verwijt, dat hij zijn zoon, zonder enige reden, naar buiten heeft verbannen.
- 4 *nugatoriaque*: onbeduidend.
- 5 *usu venit*: doet zich voor.  
*commenticium*: = fictum.
- 7 *quid ais*: gebruikt om een vraag in te leiden = a propos; de toegesprokene antwoordt gewoonlijk: quid vis?
- 8 *fructuosa*: vruchten afwerpend; cf. Tusc. II, 13: ager quamvis fertilis (van nature) sine cultura fructuosus esse non potest.
- 9 *tuenda*: toezicht houden op.
- 10 *illius ordinis*: bedoeld is de stand der grondbezitters.
- 10 – 11 *ex... rusticanis*: uit de municipia van Umbrië (waartoe ook Ameria behoorde) die zich op de landbouw toelieden.
- 12 *servire*: = se dare.
- 14 *aleretur*: zijn levensonderhoud krijgen, cf. canes aluntur in Capitolio (c. 20).  
*ad villam*: = in villa.
- 15 – 16 *certis... frui*: het vruchtgebruik hebben van bepaalde stukken grond. Bij de Rom. kon de filius familias in patria potestate geen eigendom hebben of zich verwerven. De pater familias kon echter zijn zoon enige stukken grond geven, om te beheren en de vruchten daarvan te genieten (het z.g. peculium).
- 18 *ab... ipsa*: de werkelijke stand van zaken.
- 21 *neque... intellegis*: en gij weet dit heel goed.
- 22 *usque... non!*: = adeo non.
- 23 *contra... naturam*: tegen de natuurlijke loop der dingen (slaat terug op: re ipsa).
- 23 – 24 *contraque consuetudinem*: slaat terug op: quod consuetudine patres faciunt...
-

consuetudinem hominum contraque opiniones omnium.

At enim, cum duos filios haberet, alterum a se non dimittebat, **XVI**  
 alterum ruri esse patiebatur. Quaeso, Eruci, ut hoc in bonam partem  
 accipias; non enim exprobrandi causa sed commonendi gratia dicam.  
 46 Si tibi fortuna non dedit ut patre certo nascerere ex quo intellegere  
 posses qui animus patrius in liberos esset, at natura certe dedit ut **5**  
 humanitatis non parum haberes; eo accessit studium doctrinae ut ne a  
 litteris quidem alienus esses. Ecquid tandem tibi videtur, ut ad fabulas  
 veniamus, senex ille Caecilianus minoris facere Eutychem, filium  
 rusticum, quam illum alterum, Chaerestratum? – nam, ut opinor, hoc  
 nomine est – alterum in urbe secum honoris causa habere, alterum rus **10**  
 supplici causa relegasse? 47 ‘Quid ad istas ineptias abis?’ inquis.  
 Quasi vero mihi difficile sit quamvis multos nominatim proferre, ne  
 longius abeam, vel tribulis vel vicinos meos qui suos liberos quos  
 plurimi faciunt agricolas adsiduos esse cupiunt. Verum homines notos  
 sumere odiosum est, cum et illud incertum sit velintne ei sese **15**  
 nominari, et nemo vobis magis notus futurus sit quam est hic